事 務 連 絡

令和６年 11 月 19 日

都 道 府 県

各 市 町 村  母子保健主管部（局） 御中

特 別 区

                             こども家庭庁成育局母子保健課

「５歳児健診ポータル」の周知について

 母子保健施策の推進については、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、こども家庭科学研究費補助金（成育疾患克服等次世代育成基盤研究事業）

「こどもの健やかな成長・発達のためのバイオサイコソーシャルの観点（身体

的・精神的・社会的な観点)からの切れ目のない支援の推進のための研究」にお

いて、福岡大学の永光信一郎氏を研究代表者として、５歳児健診の全国の実施状

況をまとめたデータ、各市区町村の運営やフォローアップ体制の取組に関する

事例を参照できる「５歳児健診ポータル」を制作しましたので周知いたします。

５歳児健診については、「こどもまんなか実行計画 2024」（令和 6年 5 月 31 日

こども政策推進会議決定）において、「５歳は社会性が高まり、発達障害が認知

されやすい時期であること等を踏まえ、乳幼児の発育・発達や健康の維持・増進、

疾病の予防、悩みを抱える保護者等の早期発見や支援、児童虐待の予防・早期発

見等の観点」から、「５歳児の健康診査の実施に係る支援を進め、全国展開を目

指す」こととしています。

本ポータルサイトでは、自治体向けに５歳児健診を始めるための基礎知識や

健診の流れについての動画、実施自治体への取材レポートなどを掲載しており

ます。また、保護者向けに健診の目的等を説明したページや、医師向けに健診の

診察方法等を解説したページも作成しています。

各自治体におかれては、本ポータルサイトを参考にしつつ、健診体制の整備に

努めていただきますようお願いいたします。

なお、関係団体に対しても、別添のとおり、周知しておりますのでご了知いた

だきますようお願い申し上げます。

令和６年12月26日（木）
第２回神戸市母子保健事業検討委員会　資料５

〇５歳児健診ポータル

URL:https://gosaiji-kenshin.com/

https://gosaiji-kenshin.com/